<<CO><NSELHO ><ESTADUAL>< ><DE ><EDUCAÇÃO>
<PROCESSO ><CEE ><Nº ><0691/86>
<INTERESSADO ><: ><UNIVERSIDADE ><DE ><BAURU>
<ASSUNTO >< >< >< ><: ><ESTATUTO>
<RELATOR >< >< >< ><: ><Censº ><Moacyr ><Expedito ><M. ><Vaz><>< ><Guimarães>
<PARECER  ><CEE  ><Nº  830/85>< >< >< >< >< >< ><-CTG- >< >< >< >< >< ><APROVADO ><EM ><02/07/86>
<1. ><HISTÓRICO><:>
<A ><Universidade ><de ><Bauru ><solicita ><manifestação ><do ><Conse><lho ><Estadual ><de ><Educação ><quanto ><a ><assunto ><mencionado ><em ><ofício ><de ><5 ><de ><maio ><passado ><que, ><a ><><><seguir,><>< ><reproduzimos:>
<><“Senhora ><Presidenta,>
<Para ><o ><fim ><especial ><de ><cumprir ><formalidade ><que ><nos ><está ><sendo ><exigida><, ><pedimos ><vênia ><para ><expor ><e ><solicitar ><o ><quanto ><segue:>
<1. ><O ><artigo ><46, ><§ ><6º, ><do ><estatuto ><desta ><Fundação, ><o ><qual ><foi ><aprovado >< ><pelo ><Decreto ><Municipal ><nº ><1065 ><de ><03.01.1967><, ><indevidamente condicionou><><>< ><><qualquer ><alteração ><estatutária ><à ><prévia ><aprovação ><desse ><Egrégio Conselho.>
<>
<2. ><Em ><04-05-73, ><com ><o ><respaldo ><posterior ><do ><Decreto ><Municipal ><><><nº ><1932 ><de ><09-06-73, ><os ><estatutos ><foram ><parcialmente ><alterados>< ><sem ><que ><tivesse ><sido ><provocado ><qualquer ><pronunciamento ><de Vossa Senhoria.>
<><><>
<3. ><Em ><que [><peso]><>< não constituir ><competência ><desse ><órgão ><aprovar ><a al><><teração ><estatutária ><de ><1973,><>< ><o ><digno ><Curador ><de ><Fundações ><da ><Co​><marca ><de ><Bauru ><está ><nos ><><exigindo uma>< ><manifestação ><desse Conselho.>
<>
<4. ><Nessas ><condições, ><juntando ><ao ><presente ><cópias ><reprográficas ><dos ><diplomas ><legais >< ><retromencionados,><>< ><solicitamos ><uma ><manifestação ><positiva ><ou ><negativa ><da ><Vossa ><Senhoria, ><a ><respeito ><das ><alterações ><introduzidas.>
<Certos ><das ><determinações ><de ><Vossa ><Senhoria, ><reafirmamos ><nossos ><protestos>< ><da ><mais ><distinta ><consideração.>
<At><enc><io><samente.>
<AGARB ><CÉZAR ><DE ><CARVALHO>
<PRESIDENTE ><DA ><FUNDAÇÃO ><EDUCACIONAL ><DE ><BAURU>
<REITOR ><INTERINO ><DA ><UNIVERSIDADE ><DE ><BAURU>
>

<<PROCESSO ><CEE ><Nº >< ><0691/86><         ><PARECER ><CEE ><N° 830/86><         ><fl.O2">
<>
<2. ><APRECIAÇÃO><:>
<Em ><verdade, ><o ><disposto ><no ><artigo ><42, ><§ ><6° ><dos ><Estatuto><>< ><da ><Fundação ><Educacional ><de ><Bauru><>< ><consagra ><uma ><impropriedade.>
<Com ><efeito, ><tal ><peça ><é ><ligada ><à ><Fundação ><Educacional ><de ><Bauru><, ><sendo ><sua ><peça ><base ><de ><funcionamento. ><A ><Fundação ><foi ><insti​><tuída ><pelo ><Poder ><público ><Municipal ><com ><a ><finalidade ><de “instalar, ><ad><ministrar ><e ><manter" ><estabelecimentos ><do ><ensino. É,>< portanto, ><entida​><de ><mantenedora ><apenas ><isso, não se><>< ><confundindo ><com ><as ><entidades ><manti​><das ><que, ><sendo ><estabelecimentos ><de ><ensino, estão ><sujeitas ><a ><legisla​><ção ><especial ><e ><própria.>
<Quanto ><aos ><estabelecimentos ><de ><ensino ><é ><clara ><e ><pacífi><ca ><a ><competência ><do ><Conselho ><Estadual ><de ><Educação ><para ><regular, ><disc><iplinar ><e ><orientar ><sua ><atividade, ><inclusive ><aprovado ><seus ><Estatutos ><e ><Regimentos ><e ><eventuais ><alterações.>
<A ><lei ><10.403/71 ><que ><reorganizou ><o ><Conselho ><Estadual ><do
><Educação,><>< ><ao ><enumerar ><as ><competências ><do ><órgão><>< ><afirma, ><no ><inciso ><X
><de ><seu ><artigo ><2°:><
>
<"Artigo ><2°- ><><Além ><de ><outras ><alterações ><conferidas ><por ><lei, ><compete ><ao ><Conselho:><>
<X —>< ><autorizar ><a ><instalação ><>< ><ionamente ><de ><univer ><sidades ><estaduais ><e ><municipais, ><><><ou ><mantidas ><por ><fundações ><ou ><associações ><instituídas ><pelo ><Poder ><Público ><estadual ><ou ><municipal ><aprovar-lhea ><os estatutos e regimentos gerais e suas alterações: reconhecê-los e ><><><><><><><><><><><><><><><><><><><aos ><novos ><cursos ><que ><venham ><a ><ser ><elas ><criadaa ><na ><forma ><><dos ><respectivos ><esta​><tutos ><ou ><regimentos ><gerais” (grifamos)><><><>
<Ainda ><de ><se ><transcrever a dispeito no artigo ><><><><><5º><>< ><da ><Lei ><n° ><5.54º, ><de ><28 ><de ><novembro ><de ><1968, que> reza:
<><><><><><"Artigo ><5º><>< ><- ><A ><organização ><e ><o ><><funcionament ><das ><univer><sidades ><serão ><disciplinados ><em estatutos e regimentos><><><>< das ><unidades ><que ><as ><constituem, ><os quais serão submetidos><><>< ><à ><aprovação ><do ><Conselho ><de ><Educação ><competente.>
<Paragrafo ><único ><- ><A ><aprovação ><dos ><regimentos ><das ><uni​><dades ><universitárias ><passará ><à ><competência ><da ><Uni><ver><sida><de ><quando ><esta ><dispuser ><do ><Regimento-Geral ><aprovado ><na ><forma ><deste ><artigo.>
<Em ><nenhum ><momento, ><a ><legislação ><em ><vigor ><atribuiu ><aos ><Conselhos ><de ><Educação ><competência ><para ><aprovar ><estatutos ><de ><entida​><des ><mantenedoras.>
>

<<PROCESSO ><CEE ><N° ><0691/86><              ><PARECER ><CEE ><Nº 830/86      fl.03>
<><><><>
<Os ><estatutos ><e ><regimentos ><gerais ><de ><Universidades ><esta><duais ><e ><municipais, ><sejam ><elas ><mantidas ><por ><autarquias, ><fundações ><ou ><associações ><instituídas ><pelo ><Poder ><Público ><estadual ><ou ><municipal, estas sim><><, sujeitaram-se ><ao ><crivo ><do ><Conselho ><Estadual ><de ><Educação ><seja ><na ><sua ><versão ><primeira, seja ><nas ><alterações ><que ><vierem ><a ><ser ><propostas.>
<OS ><estatutos ><da ><mantenedora, ><contudo, ><não ><importa ><sua ><natureza ><jurídica, ><escapam ><à ><competência ><deste ><Colegiado qu><><e ><><><sobre ><eles ><não ><fala.>
<No ><caso ><em tela><, ><ainda ><que ><a ><p><eça ><es><tatutária ><da ><Funda><ção ><Educacional ><de ><Bauru ><prescreva ><prévia ><audiência ><do ><Conselho ><Es><tadual ><de ><Educação ><para ><sua ><eventual ><alteração, ><nem ><por ><isso ><a ><com><petência ><do ><orgão ><fica ><estabelecida. ><Se ><tal ><peça ><estatutária ><desandar>< ><de ><seus ><limites ><de ><reguladora ><da ><atividade ><da ><entidade mantenedora, ><><><><><><><><><><><para ><invadir ><a ><esfera ><de ><atuação ><dos ><estabelecimentes ><de ><ensi><no ><por ><ela ><mantidos, ><ai ><estará ><configurada ><ação ><indébita ><que ><não ><><prosperará,>< pois ><><><que, ><como ><já ><se ><disse, ><esses ><estabelecimentos ><estão ><su><jeitos ><a ><legislação ><especial ><na ><qual ><se ><inserem ><as ><competências ><do ><Censelho.>
Em Resumo. <><><>
<A ><simples ><alteração ><dos ><estatutos ><da ><Fundação ><Educacio><nal ><de ><Bauru, ><enquanto ><entidade ><mantenedora>< ><><><de ><manifesta><ção ><do ><Conselho ><Estadual ><de ><Educação>
<3. >< ><CONCLUSÃO:>
<Responda-se ><à ><Universidade ><de ><Bauru ><nos ><termos ><deste pa><recer.>
<São ><Paulo, ><30 ><de ><junho ><de ><1986.>
<a) ><Cons° ><Moacyr ><Expedito ><M. ><Vaz ><Guimarães>
<Relator>
>

<<PROCESSO ><CEE ><N° >< >< ><691/86><
><PARECER ><CEE ><N° ><830/86 >< >< >< ><fl. ><4>
<4. >< >< ><DECIS><ÃO ><DA ><CÂMARA>
<A ><CÂMARA ><DO ><ENSINO ><DO ><TERCEIRO ><GRAU ><adota, ><como ><seu ><Parecer, ><o ><Voto ><do ><Relator.>
<Presentes ><os ><nobres ><Conselheiros: ><José ><Eduardo ><Du​><tra ><de ><Oliveira, ><Jorge ><Nagle, ><Moacyr ><Expedito ><M. ><Vaz ><Guima​><rães, ><Paulo ><Gomes ><Romeo ><e ><Robert ><Henry ><Srour.>
<Sala ><da ><Câmara ><do ><Terceiro ><Grau, ><em >< ><2.7.86>
<a ><) ><Consº Alpínolo Lopes Casali
><><>
<-PRESIDENTE-
>
<DELIBERACÃO ><DO ><PLENÁRIO>
<O ><CONSELHO ><ESTADUAL ><DE ><EDUCAÇÃO ><aprova, ><por ><unanimidade, ><a ><decisão ><da Câmara ><do ><Ensino ><do ><Terceiro ><Grau, ><nos ><termos ><do vo><><to ><do ><Relator.>
<Sala ><"Carlos ><Pasquale", ><em ><2 >< ><de ><julho ><de ><1986 ><a) ><Consa. ><MARIA ><APARECIDA ><TAMASO GARCIA><>
<Presidente>>